
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE Nr.58 / 28.05.2020
cu privire la modificarea H.C.L. nr.52/23.05.2019  privind alegerea membrilor comisiilor de specialitate al

Consiliului Local al Orașului Sovata

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

      Având în vedere:
- Referatul de aprobare a Primarului Orașului Sovata nr.9.285/19.05.2020, prin care se 

propune modificarea componenței comisiilor de specialitate constituită prin Hotărârea Consiliului  
Local nr.52/23.05.2019;

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Sovata nr.31/26.03.2020, privind încetarea 
mandatului de consilier al domnului Hărșan Vasile și vacantarea unui post de consilier din cadrul
Consiliului Local al Orașului Sovata;

Ținând cont de faptul că locul de consilier rămas vacant ca urmare a încetării mandatului 
          d-lui Hărșan Vasile, a fost ocupat de dl Matei Traian, al cărui mandat a fost validat prin 
          H.C.L. 43/30.04.2020;

      Având în vedere că dl Hărșan Vasilea făcut parte din Comisia de specialitate pentru turism,
comerț și sport;
     Ținând cont de avizul Comisiilor de specialitate;

În temeiul prevederilor art.124, art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. – Se aprobă modificarea componenței comisiei de specialitate Turism, comerț și sport,
constituită prin Hotărârea Consiliului Local nr.52/23.05.2019, prin înlocuirea d-lui Hărșan Vasile cu
dl Matei Traian.

Art.2. – Componența comisiilor de specialitate, după efectuarea modificărilor 
prevăzute la art.1 este cea prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.  – Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestație în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.4.  – Prezenta Hotărâre se va comunica către:
- Instituţia Prefectului Judeţului Mureş;
- Primarului Orașului Sovata;
- Serviciului Relații Publice, Administrație Publică Locală și Juridic
- Celor interesați și va fi afișată pe site-ul Primăriei.

                                                                                   Președinte de ședință,
                                                                                                    Kiss Ferenc

             Contrasemnează Secretar General,
                                Bartha Eva

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata, online-prin aplicația ZOOM, din data
de 28 mai 2020, cu 17  voturi “pentru”.                                         

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

                Anexă la H.C.L. nr.58/28.05.2020

COMPONENȚA COMISIILOR DE SPECIALITATE

I. Comisia pentru activități economico-financiare, juridică, de disciplină, administrarea 
            domeniului public și privat al orașului, apărarea ordinii și liniștei publice:

- Dl. Arros Dénes
- Dl. Csortán Imre
- Dl. Kiss Ferenc

II. Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului și agricultură:
- Dl. Székely Béla Tivadar 
- Dl. Bartha József
- Dl. Fülöp-Nagy János
- Dl. Popa Silviu Valentin 
- Dl. Kirilla Gyula

III. Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și relații 
internaționale:
- Dna Dávid Katalin
- Dna Kiss Ibolya Enikő
- Dl. Molnos Ferenc

IV. Comisia pentru familie, muncă, protecție socială și protecția copiilor:
- Dl. Molnos Ferenc
- Dl. Nagy László
- Dl. Kalányos János

V. Comisia pentru turism, comerț și sport:
- Dl. Fülöp-Nagy János
- Dl. Fazakas Tibor
- Dl. Pál Tamás
- Dl. Portik Antal
- Dl. Matei Traian

http://www.primariasovata.ro/

